95 Quoad secundam querimoniam etiam succubit, quia quidquid non possit emphyteusis, nec ad vitas, nec in perpetuum in maioratu vinculari sine directi domini consensu, quia vertitur vinculum in ejus præjudicium; hic non agitur de vinculandis duabus partibus tertiae emphyteusum, sed de separtanda æstimatione earum, ut ex illo pretio bona allodialia emantur, quæ vinculantur, quod non est in directi domini præjudicium, immo est adimplere dispositionē institutoris cui se successores submittunt, quando acceptant successionem maioratus; teneat igitur sententia inferioris Senatus. Ulyssipone 10. Junii 1667. Sylva & Sousa.

96 Non inficiatur R. ædes, & casalia à parente, & uxore Mariana habuisse, immo in conventione in appenso magno fol. 41. vers. casalia vendicavit, ut à prædictis possessa tanquam libera, unde dubitandum non est faciendam æstimationem illorum bonorum, ad hoc ut tertia deducatur, & ex illa valor duarum partium, ut maioratu adjungatur, sed an non tantum ædium, sed & casalium fieri debeat æstimatio respectu Alvari, & an respectu Marianæ fieri etiam debeat omnium bonorum dubium est, quoniam non bene constat, quæ, & qualia bona Alvarus possidebat tempore mortis (quod ad ineundam tertiae rationem attendendum est ex Valasc. de partit. cap. 19. à num. 6. & cap. 23. num. 21. vers. quod si) quidquid sit respectu obligationis desideratae in institutione maioratus in appendice parvo fol. 5. solum enim probatum invenio, & etiam non liquide, quod Alvarus possidebat tempore obitus ædes, de quibus agitur, nullus vero testis deponit de casalibus hujus controversiæ, quare dicendum arbitror tertiam Alvari tantum æstimandam respectu valoris ædium, & ex ea duas partes maioratu annexandas, non vero respectu casalium, siquidem non probantur ab Alvaro possessa tempore mortis, & verum est Actori fideicomisario incumbere onus probandi rem fuisse in bonis defuncti tempore mortis, Decian. conf. 76. num. 1. lib. 3. Peregrin. de fideicom. art. 35. num. 24. & art. 44. à numer. 1. Fontal de patr. claus. 4. gloss. 9. p. 5. numer. 137. & seqq Ramon. conf. 46. num. 26. Marescot. lib. 1. cap. 12. num. 13. & seqq. Mier. de maiorat. p. 4. q. 20. numer. 2. revocata in hac parte sententia,

Demptis duabus partibus æstimationis ædium, tertiae partis residuum æstimationis ædium æstimationi casalium est adjungendum, & totius acervi divisio facienda est inter hæredes Didaci, & Marianam, siquidem non probatur matrimonium inter eos contractum per dotem, & arrhas, & sic præsumatur contractum juxta Regni consuetudinem, & ex medietate tangente Marianam, tertiae ratio ineunda erit, & ex illa duæ partes maioratu applicandæ, & in hunc modum Senatus sententiam declarandam, confirmandam, & revocandam dicere. Ulyssipone 20. Junii 1667. Portugal.

Sola dubitatio nunc à nobis decidenda, cetera enim jam evicta sunt per sapientissimos Dominos, an in vinculo duarum partium tertiae ab Alvaro relictæ ineunda sit ratio casalium, de quibus in sententia fol. 61. ad augendam æstimationem illius, eo quod maioratu vinculanda est ex claustrula institutionis, & præcepto sententia, de cuius liquidatione agitur, placetque in hoc puncto proximioribus Dominis sapientissimis non esse casalia attendenda, eo quod non probatur in app. 1. ab Alvaro tempore mortis possessa fuisse, secundum quod tertiae æstimatio regulanda est, & sane dubitabile hoc mihi videtur, quoniam ex testibus à fol. 47. in d. app. constat, aliqua casalia mansisse illius obitu, & licet non declararent qualia sunt, tamen testis fol. 49. exprimit ipsum pensiones Casalis do Sotelo exegisse, apparentque etiam filiam Marianam ejus morte inventariū bonorum non fecisse, ut fatetur fol. 40. quo sit ut absolute, & certo affirmari nō possit, nulla catalia illius morte mansisse, eo maxime considerata fraude à R. commissa, dum post sententiam inventarium confecit, & partitiones procurauit, ut eleganter considerat primus Dominus sapientissimus, & licet ad A. spectabat in liquidatione, quam formavit, probare quæ, & qualia bona morte Alvari manserunt, ex Ord. lib. 3. tit. 66. §. 3. & tit. 86. §. 2. Altograd. tom. 2. conf. 2. num. 19. 47. & 54. Tamen cum mors Alvari sit antiqua, & ob omissionem inventarii res maneat obscura, & præsumptio sit contra illum non confidentem inventarium, non audeo tam absolute in hoc sententiam inferioris Senatus emendare, quare juberem, ut in executione sententia à possessoribus casalium, seu illorum colonis informatione sumatur, à quibus possessa fuerunt, quo forsitan notitiam dabunt, an Alyarus illa possedit, & ejus morte manserunt, & si non fuerint omnia, saltem de aliquibus claritas invenietur, ut præcepto institutoris maioratus, & sententia Senatus satisfieri possit, & cum

cum hac declaratione illam Senatus inferioris super liquidationem prolatam confirmataem. Ulyssipone 12. Augusti 1667. Da Cruz Freyre.

Cum primo Domino convenio. Rego.

Et judicatum fuit in causa Didaci Soares, cum Francisco de Brito Freyre, apud Notarium Emmanuel Soares Ribeiro, quod emphyteusis perpetua vinculari potuerat, & comprehendebatur in vinculo generali omnium bonorum, ut constat ex sententia sequenti.

No feito de agravo ordinario de Diogo Soares da Veiga do Avellar, e Taveira, em que he parte aggravado Francisco de Brito Freire, Escrivao Manoel Soares Ribeiro, se deu a sentença seguinte.